**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra genderových studií

**Bc. Lucie Beneschová**

## **Antifeminismus v kontextu sexuálního obtěžování**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Havelková, Ph.D.**

Praha 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2.5. 2017

.....

Lucie Beneschová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala PhDr. Haně Havelkové, Ph.D. za její neocenitelné rady a připomínky, a za její inspirující nápad vytvořit práci na tak zajímavé téma. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Lubice Kobové, MA, PhD. za pomoc při shánění sekundární literatury. Nakonec bych chtěla poděkovat svým rodičům za trpělivost a respekt k mému oboru, a Filipu Rottovi za jeho neocenitelnou podporu.

## Obsah

Obsah..... 1
Abstrakt..... 3
Abstract..... 4
1. Úvod..... 5
2. Teoretická část..... 8
2.1 Definice sexuálního obtěžování z odborné perspektivy..... 8
2.2 Vstupní teze k souvislosti mezi otázkou sexuálního obtěžování a antifeminismu..... 10
2.2.1 Problematika nepřesného překladu..... 11
2.2.2 Vliv porevolučních autorů/ek..... 12
2.2.3 Feminismus není komunismus..... 13
2.2.4 Diskuse o umírněnosti českých feministek..... 15
2.3 Exkurz do americké historie..... 16
2.3.1 Clarence Thomas versus Anita Hillová a radikálnost amerických a západních feministek..... 17
2.4 Právní úpravy v rozdílných kontextech..... 19
2.5 Právní zakotvení sexuálního obtěžování v České republice..... 21
2.5.1 Cesta k přijetí zákona..... 22
2.6 Projevy a znaky sexuálního obtěžování..... 24
2.6.1 Symbolické násilí a kulturní tolerance sexuálního obtěžování..... 24
2.6.2 Genderový řád a mužská hegemonie..... 25
2.6.3 Koncept ženského bytí jako bytí viděného a mýtus krásy..... 27
2.6.4 Strach ze zneužitelnosti..... 29
2.7 Shrnutí teoretické části..... 31
3. Empirická část..... 32
3.1 Výběr vzorku..... 32
3.2 Výběr výzkumné metody..... 35
3.3 Paradigma výzkumu..... 37
3.4 Feministický výzkum a pozicionalita..... 38
3.5 Kvalitativní analýza vybraného výzkumného vzorku..... 39
3.5.1 Konstrukce feministů a feministek..... 39

3.5.1.1 Porevoluční období..... 39
3.5.1.2 Mediální odraz přijetí zákona..... 42
3.5.1.3 Stenografické přepisy..... 43
3.5.2 Sexuální obtěžování jako nevyžádaný cizorodý import..... 45
3.5.2.1 Mediální obraz přijetí zákona..... 46
3.5.2.2 Stenografické přepisy..... 48
3.5.3 Bagatelizování a zlehčování problematiky sexuálního obtěžování..... 51
3.5.3.1 Porevoluční období..... 51
3.5.3.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 52
3.5.3.3 Stenografické přepisy..... 54
3.5.4 Strach a obavy ze zneužití zákona a diskreditace..... 56
3.5.4.1 Porevoluční období..... 56
3.5.4.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 58
3.5.1 Konstrukce viníka/ce a oběti sexuálního obtěžování..... 61
3.5.1.1 Porevoluční období..... 61
3.5.1.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 62
3.5.2 Fenomén vzhledu oběti sexuálního obtěžování..... 65
3.5.2.1 Porevoluční období..... 65
3.5.2.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 66
3.5.2.3 Stenografické přepisy..... 67
3.5.3 Nepochopení a neznalost problematiky sexuálního obtěžování..... 69
3.5.3.1 Porevoluční období..... 69
3.5.3.2 Mediální obraz přijetí zákona..... 69
3.5.3.3 Stenografické přepisy..... 71
3.5.4 Sexuální obtěžování je výmysl, který neexistuje, a pokud existuje, není závažné..... 73
3.5.4.1 Mediální obraz přijetí zákona..... 73
3.5.4.2 Stenografické přepisy..... 74
3.5.5 Pozitivní výroky..... 76
3.6 Možné centrální kategorie..... 79
4. <b>Závěr</b> ..... 81
5. <b>Literatura</b> ..... 83

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá otázkou, jaký diskurz o genderu a feminismu se vytvořil v debatě elit v souvislosti s tématem zákona o sexuálním obtěžování. Její metoda je analýza antifeministických výroků spojených s problematikou sexuálního obtěžování a zákona, který by takové chování reguloval.

Hlavními východisky teoretické části jsou odborná diskuse, která funguje jako nástroj pro pochopení mocenské podstaty sexuálního obtěžování, odlišný historicko-sociální kontext severní Ameriky a postkomunistické České republiky a z něj plynoucí právní pojetí sexuálního obtěžování.

Analytická část je založená na kódovacích postupech inspirovaných zakotvenou teorií. Výzkumný vzorek sestává z novinových článků, stenografických přepisů a televizního publicistického pořadu ze dvou historických období: období krátce po pádu komunistického režimu (1992-1993) a období projednávání zákona o sexuálním obtěžování (1999-2003). Hlavní závěry jsem shrnula do 4 možných centrálních kategorií: Ignorování mocenské podstaty sexuálního obtěžování, přenos viny a odpovědnosti za sexuální obtěžování, sexuální obtěžování je v rozporu s „naší“ kulturou a pozice tzv. samozvaných mluvčích.

**Klíčová slova:** sexuální obtěžování, antifeminismus, post-komunismus, americký feminismus, právo, média, kódování, zakotvená teorie

## **Abstract**

This diploma thesis revolves around the question of what kind of discourse about gender and feminism has been created in debates among the elites in context with law of sexual harassment. Its method is to analyze the antifeminist statements related to the issue of sexual harassment and the law that would regulate such behavior.

The main sources of the theoretical part are the professional discussion, which acts as a tool for understanding the power of sexual harassment, the different historical and social context of North America and post-communistic Czech Republic and the legal concept of sexual harassment that is based on it.

The analytical part is based on coding procedures inspired by a grounded theory. The research sample consists of newspaper articles, stenographic transcriptions and a TV publicistic show from two different historical periods: period shortly after the fall of communist regime (1992-1993) and period of discussing the statute of sexual harassment act (1999-2003). I summarized the main conclusions in four possible central categories: Ignoring the question of power in sexual harassment, the transfer of guilt and responsibility for sexual harassment, sexual harassment is in contradiction with "our" culture and the position of so-called self-proclaimed speakers.

**Key words:** sexual harassment, antifeminism, post-communism, american feminism, law, media, coding, grounded theory

## 1. Úvod

Ve své diplomové práci zkoumám antifeministické výroky spojené jak se sexuálním obtěžováním obecně, tak konkrétně s přijetím zákona o jeho regulaci. Výzkumná otázka, která určuje směr mého bádání, je: Jaký diskurz o genderu a feminismu se v debatě elit vytvořil v souvislosti s tématem sexuálního obtěžování?

Před vznikem této práce jsem byla rozhodnuta, že se budu věnovat antifeministickým výroky. Považuji za důležité, abych jako žena identifikující se jako feministka znala hlavní výtky a protiargumenty proti feministickému hnutí. Díky znalosti těchto prohlášení, motivací jejich autorů/ek a celého historicko-kulturního pozadí je možné vést s opoziční stranou konstruktivní dialog. Zjistila jsem, že nejvíce antifeministickým výroky bylo spojeno s problematikou sexuálního obtěžování. Mohu dokonce říci, že až na drobné výjimky, byly všechny novinové články i televizní dokument velmi negativní a skeptické.

Vybrala jsem několik zdrojů těchto výroky, které se liší jak časově, tak i žánrově, a to proto, abych získala nejkompexnější pohled na jev a mohla sledovat, zda došlo/nedošlo k názorovému vývoji. Kromě novinových článků spisovatelských elit z období těsně po pádu komunismu jsem do výzkumného vzorku zařadila i stenografické přepisy z projednávání zákona o sexuálním obtěžování, novinové články reflektující přijetí tohoto zákona a dokonce i televizní publicistický pořad. Autory a autorkami těchto výroky jsou

[…]


### **3) Téma sexuálního obtěžování je v rozporu s „naší“ kulturou**

Výroky v rámci kategorií jsou napříč vázány snahou všemi možnými způsoby dokázat, že sexuální obtěžování, jako nástroj západního feministického hnutí, je zbytečný výmysl, který se neshoduje s „naší“ specifickou povahou a chováním. Příkladem takového rozporu je „naše“ *harašení* versus „jejich“ sexuální obtěžování. Jelikož impulz pro přijetí zákona nepřišel zevnitř české společnosti, ale z Evropské unie, je taková regulace považována za umělý zásah do „našich“ přirozených vztahů mezi pohlavími. Domnívám se, že kdyby nebylo feministické hnutí a sexuální obtěžování na začátku 90. let tolik zdiskreditováno negativními příklady ze severní Ameriky (které byly tak silné, že se promítaly i do výroků o deset let později), mohlo přijetí zákona probíhat úplně jinak. Velkou roli zde hráli autoři jako je Josef Škvorecký, kteří situaci v severní Americe svým specifickým způsobem interpretovaly československé veřejnosti.

### **4) Pozice tzv. samozvaných mluvčích**

Autoři i autorky uvádějí obecné soudy o tom, co si ostatní ženy (jak v severní Americe, tak i v České republice) myslí, a jak jednájí v kontextu sexuálního obtěžování. Staví se do pozice samozvaných mluvčích, aniž by popisovali vlastní jednání v případě obtěžování<sup>54</sup>. Shledávám zajímavým, že to samé platí i pro většinu ženských autorek, které nepopisují vlastní potencionální jednání nebo reakci, ale názor na jednání jiných. Funkcí této kategorie je zprostředkovat čtenáři/ce obecný a sdílený pohled na zákon o sexuálním obtěžování, který sdílí nejen muži, ale hlavně ženy, které má zákon chránit. Myslím, že obecně sdílený názor čtenář/ka snáze přijme, ztotožní se s ním a dále jej reprodukuje. Sdělení jsou o to silnější, že je vytváří vzdělané společenské elity, od kterých je očekáván nezaujatý a informovaný postoj. V empirické části jsem však ukázala, k jak velkému střetu dochází v tezí odborných autorů/ek a těchto elit.

---

54 Tato teze neplatí pro porevoluční období.

## 4. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat antifeministické výroky vztahující se k problematice sexuálního obtěžování, jejichž autoři/rky jsou součástí tzv. společenské elity. Zkoumala jsem jakým způsobem mluvčí konstruovaly anti/feminismus v kontextu sexuálního obtěžování, ale i maskulinitu a femininitu, potažmo vztahy typické pro genderový řád.

Jako metodu jsem zvolila kódovací postupy inspirované zakotvenou teorií. Tuto metodu jsem neaplikovala kompletně, ale využila jsem pouze její kódovací postupy. Namísto jedné centrální kategorie jsem definovala 4 možné centrální kategorie (Viz podkapitola **Možné centrální kategorie**), které odpovídají na výzkumnou otázku: Jaký diskurz o genderu a feminismu se v debatě elit vytvořil v souvislosti s tématem sexuálního obtěžování? Všechny možné centrální kategorie jsou navzájem propojené, fungují spolu a spolu s ostatními kategoriemi z empirické části práce popisují diskurz, který se ve výrocih společenských elit vytvořil v souvislosti s tématem sexuálního obtěžování.

Na začátku výzkumu jsem se domnívala, že se výroky z porevolučního budou výrazně lišit od výroků z období projednávání zákona o sexuálním obtěžování. Myslela jsem si, že budou vůči feminismu a jeho nástroji méně negativní. Přeci jenom obě období dělí 10 let. Proto mne velmi překvapilo, že jsou výroky z druhého sledovaného období vůči feminismu i zákonu obecně negativnější, vulgárnější a varovnější. Hlavní rozdíl mezi obdobími spočívá v tom, že autoři/rky z porevolučního období popisují situace ze severní Ameriky, situace, které se českému čtenářstvu zdají vzdálené, nereálné a vtipné. O dekádu starší výroky popisují sexuální obtěžování jako skutečnou a blízkou hrozbu, jsou plné strachu a vůči ženám/obětem mnohem útočnější. Jejich primární emoci není smích, ale strach. Kromě jiné podprahové emoce a genderové vyrovnanosti<sup>55</sup> autorů a autorek výroků, jsou si všechny výroky obsahově velmi podobné. Pokud došlo k vývoji názorů k feministickému hnutí a sexuálnímu obtěžování, byl tento vývoj vůči nim spíše negativní.

To mne vede k závěru, že vliv elit jako je Josef Škvorecký byl větší a komplexnější, než jsem se domnívala. Mezi výroky z různých žánrů (stenografické přepisy, publicistický pořad, tisk) a různých časových úseků (1992 – 1993 a 1999 – 2003) bylo jen pár významových odlišností. I velmi malé množství pozitivních výroků svědčí o překvapivé shodě mezi všemi zúčastněnými druhy společenských elit.

---

55 V porevolučním období jsou všichni autoři muži.

Pozitivní výroky se objevily pouze v případě stenografických přepisů. Bohužel nemohu s určitostí tvrdit, jestli jsou výsledkem osvícenosti a určité genderové gramotnosti politiků/ček, nebo spolustranické loajality. I kdybych souhlasila s první variantou, jejich množství je v poměru k negativním výrokům téměř zanedbatelné.

Hlavním přínosem této práce je náčrt hlavních motivací a argumentů autorů/ek, které vedou k negativnímu postoji k feminismu a jeho nástroji, který má potenciál vyrovnat šance žen a mužů primárně v pracovní sféře. Díky znalosti hlavních argumentů, které jsou členěny do kategorií a možných centrálních kategorií, je možné vést s opoziční stranou konstruktivní dialog.
