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Antifeminismus v kontextu sexuálního obtěžování

Antifeminismus je nepochybně fenomén, skrze nějž se významně manifestuje

nejen genderová kultura dané země, ale i její kultura v širším slova smyslu.

Antifeminismus, jenž je od počátku devadesátých let artikulován v kontextu

debat o sexuálním obtěžování, je zvlášť hodný zkoumání, neboť se ukázal být

zajímavým polem vymezování vůči zejména západní kultuře, přičemž v tomto

vymezování dochází k protínání představ o specifické české identitě především

v oblasti genderové a erotické kultury. Volba tématu a výzkumné otázky v této

diplomové práci, která se zaměřuje na diskurzy porevolučních českých elit, je

proto velmi vhodná a slibná. Pramenný materiál je pro výzkumnou otázku

adekvátně sestaven, dobrou volbou je sledování dvou klíčových období, v nichž

byly tyto debaty intenzivnější, a to začátku devadesátých let a potom debaty

kolem přijetí zákona o sexuální obtěžování.

Při zpracovávání tohoto zadání se diplomandka potýkala s udržením vlastní linie

tázání, od problematiky antifeminismu sklouzávala k pojednávání fenoménu

sexuálního obtěžování jako takového. To se projevilo zejména ve struktuře

teoretické části, v níž jednak co do rozsahu převažuje text zabývající se

sexuálním obtěžováním, jeho právními úpravami a podobně, nad koncepty

vztahujícími se k antifeminismu v různých kontextech; a jednak v pořadí

kapitol, které měly problematikou antifeminismu v kontextu sexuálního

obtěžování začít, aby mohly být dále představeny na jedné straně pozice

odborníků k tomu jevu a na druhé straně nálezy odborníků, co se týče

převažujících názorů české veřejnosti na tento jev. Tuto mnou navrhovanou

strukturu autorka neakceptovala a mohla by u obhajoby vysvětlit, proč volila tu,

kterou v práci má. Z mého pohledu tím ovšem teoretická část dostala poněkud

chaotický ráz. Nejsou také náležitě rozlišena teoretická východiska a jejich

kontexty, k nimž dle mého názoru patří například právní úpravy. Jako pozitivní

vidím nicméně snahu načíst k problematice solidní objem literatury, a kvalitu

této části do jisté míry zachraňuje shrnutí tezí relevantních pro výzkumnou

otázku, i když i zde by byla na místě jasnější logická konsistence.

Metoda a technika analýzy je představena standardně. Analýza rozhodně není

odbytá a lze říci, že diplomandka identifikovala všechny základní dimenze

zkoumaných debat a nadto zaznamenala celou řadu zajímavých detailů,

nevyjímaje používání jazyka. Uvedené citace pak ukazují velké bohatství

motivů a velký potenciál pro interpretaci. Výsledky analýzy uspořádala autorka

do své vlastní struktury, systému, který by mohla u obhajoby také blíže objasnit.

Ač jsou její nálezy poměrně bohaté, nelze se ubránit přesvědčení, že by celá

analýza i interpretace mohly jít ještě dál a hlouběji, že by závěry mohly být

takříkajíc „povýšeny“ do teoretických tezí, které mají potenciál významně

doplnit dosavadní poznatky. Mám za to, že by mohly být uspořádány více

hierarchicky: například základní zjištění, že mluvčí v drtivé většině nerozlišují

mezi obtěžováním a flirtem vede k celé sadě dalších myšlenkových větví. Různé

kategorie jsou zde v jedné rovině a není jasné, zda jejich řazení je nahodilé, nebo

má nějakou vnitřní logiku. Dobré jsou však návrhy možných centrálních

kategorií ke konci práce, které ony klíčové jevy vypichují a slušně vysvětlují a

jistě by si zasloužily být představeny i u obhajoby.

Odkazování vykazuje řadu chyb, například u statí ve sbornících. Jinak je práce

po gramatické i stylistické stránce poměrně dobrá.

Závěr: byl zde nepochybně odveden kus poctivé práce, ale výsledek analýz má

ještě své rezervy, s materiálem i již získaným „polotovarem“ by ještě bylo

možné si víc analyticky i interpretačně „vyhrát“. Práci nicméně doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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